0

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會函

受文者：內政部、全體理監事

發文日期：中華民國 110年 12 月 22日

發文字號：呼全字第 1101222號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函送本會第五屆第十三次理、監事聯席會會議記錄，請查照。

說明：函送本會第五屆第十三次理、監事聯席會會議記錄及相關附件乙份，

請予以備查。

正本：內政部、全體理監事

副本：中華民國呼吸治療師公會全國聯合會秘書處

立案字號 內授中社字第 0950017958 號

成立日期 中華民國 95 年 12月 03日

會址 333桃園縣龜山鄉復興街 5號 2樓呼吸治療科

聯 絡 人 洪麗茵

聯絡電話 (03)3971541 或(03)3281200 轉 2644

傳 真 (03)3972937

電子信箱 rtsroc@gmail.com

網 址 www.rtsroc.org.tw

 1

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

第五屆第十三次理、監事聯席會會議記錄

紀錄編號：呼全記字第 1101218 號

時間：民國 110年 12月 18日 13:00

地點：林口長庚醫院醫學大樓一樓第一簡報室

出席人員：

理事長：蕭秀鳳

副理事長：張新傑、劉金蓉

常務理事：周蘭娣、柏斯琪、曾靜菀

理事：譚美珠、羅琪、張佑任、鄭瑞駿、謝佩伶、羅春蘭、彭逸豪、鍾安琪、陳春籐、黃梓齊、

蔡玉琴、洪惠苓

監事會：楊式興常務監事、監事：楊美琴、劉秀容、方瑱珮、鄭愛琴、許端容

列席：林蕙鈴秘書長、張秀梅副秘書長、周卉羚副秘書長

請假：楊玲玲常務理事、蕭惟珍理事、洪淑雲理事、蕭琬云監事、黃文玲副秘書長

主席：蕭秀鳳理事長

記錄：洪麗茵秘書

會議開始：13：00，

應到理事：21人，應到監事：7位。

理事實體到達 17位、監事實體到達 5位已超過半數，會議正式開始

主席致詞：本會近期廣邀呼吸治療專家協力撰寫：調整(1)57010B「呼吸運動(次)」等 4

項診療項目支付點數案(2)建議新增及修訂 57029C等六項「全民健康保險醫療服務給付

項目及支付標準(以下稱支付標準)」呼吸治療診療項目案、(3)肺泡復原術等相關資料回

文健保署，若有進一步進度將週知。

壹、相關統計

1.會員人數統計（統計至 110.09.05）

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

呼吸治療師執業人數統計表（民國 110年）

台

北

市

新

北

市

基

隆

市

桃

園

市

宜

蘭

縣

花

蓮

市

台

中

市

彰

化

縣

嘉

義

縣

嘉

義

市

台

南

市

高

雄

市

合計

11003 期
會員

人數
238 295 37 289 50 55 270 169 85 87 212 382 2,169

增加

人數
144 64 4 5 1 -3 0 -10 0 -5 -4 -4 192

11009 期
會員

人數
382 359 41 294 51 52 270 159 85 82 208 378 2,361

 2

2.考照人數統計(統計至 110.09)

 3

3.從業醫院層級比例

分級 人數 百分比

醫學中心 815 19%

區域醫院 781 18%

地區醫院 509 12%

居家及長照機構 242 6%

未執業登記 1955 45%

總計 4,302

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

從業醫院層級比例統計表（統計截至110年9月）

備註：

1.共14位呼吸治療師有入公會但暫時歇業或屬於自由會員，一併納入未執業登記

2.未執業登記算法：4,302人（110年考取人數總計）-2347人（已執登人數）=1955人

 4

4.呼吸照護(治療)學系學生人數調查表

貳、各項會議及活動整理

一、衛生福利部：回復-「長照專業服務操作指引」（草案）修正建議

二、嘉義市呼吸治療師公會：建請全聯會項衛福部反映修訂新冠肺炎獎勵金發放依據

發文單位 主旨 發文日期

嘉義市呼吸

治療師公會
建請全聯會項衛福部反映修訂新冠肺炎獎勵金發放依據 110.10.13

收文單位 主旨 發文日期

嘉義市呼吸治療

師公會

覆貴會有關建請本會向衛福部反應修訂新冠肺炎獎勵金發放依

據。

(回文內容：

一、 因各院業務內容不一，工作內容不盡相同，如各執業之呼吸

治療師照顧到疑似或確診病人，疾管署提供醫院之人數少於

原本通報的名單，請貴會協助彙整方有實據代向衛生福利部

反應

二、 因醫院收治確診及疑似個案清單原由疾管署提供，衛生福利

部為訂定治療獎勵及重症患者照護獎勵金辦法及審查發放

單位，若有與通報個案數落差之慮，須由任職醫院向疾管署

提出。)

110.10.15

發文單位 主旨
發文

日期

衛生福利部 函請本會提供「長照專業服務操作指引」（草案）修正建議 110.09.22

收文單位 主旨
發文

日期

衛生福利部 回復-「長照專業服務操作指引」（草案）修正建議 110.10.08

 5

三、健保署：「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準(以下稱支付標準)」呼吸治療診療項目案

收文單位 主旨 發文日期

健保署
檢陳本會建議新增及修訂六項「全民健康保險醫療服務給付項目及支付

標準(以下稱支付標準)」呼吸治療診療項目案
110.11.11

發文單位 主旨 發文日期

健保署
「呼吸治療師公會全國聯合會建議增修六項診療項目溝通會議」會議記

錄一份(請本會補件)
110.12.09

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

健保署

健保署：「全民健康保險醫療服務給

付項目及支付標準(以下稱支付標

準)」視訊會議

110.12.01

呼吸治療師全聯會代表：

蕭秀鳳理事長、周蘭娣常務理事、

曾靜菀常務理事、許端容監事

台灣呼吸治療學會代表：

朱家成理事長、卓秀英副理事長、

黃靜芝常務理事、林玫君理事、楊式興監事

四、健保署：討論及資料回傳-1.新增「肺泡回復術」診療項目修訂作業 2.調整 57010B「呼吸運動(次)」

等 4項診療項目支付點數案討論會議

五、醫師公會全聯會：醫事人員長照學分減免或抵免共識會議

發文單位 主旨 發文日期

健保署 請本會提供 57010B呼吸運動等 4項診療支付點數回復 110.11.02

發文單位 主旨 發文日期

全聯會

出席討論

1.新增「肺泡回復術」診療項目修訂作業

2.調整 57010B「呼吸運動(次)」等 4項診療項目支付點數案討論會議

110.11.09

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

全聯會

出席討論

1.新增「肺泡回復術」診療

項目修訂作業

2.調整 57010B「呼吸運動

(次)」等 4項診療項目支付

點數案討論會議

110.11.24

蕭秀鳳理事長

譚美珠台北馬偕呼吸治療技術主任

戴玉玲三軍總醫院呼吸治療組長

周蘭娣林口長庚醫院副技術主任

林鳳卿臺大醫院呼吸治療師

黃湘喻台北慈濟醫院呼吸治療組長

施玫如長庚大學呼吸治療學系講師

楊式興輔仁大學呼吸治療學系助理教授

林蕙鈴秘書長

發文單位 主旨 發文日期

醫師公會全

聯會
檢附-醫事人員長照學分減免或抵免共識會議會議記錄 110.09.16

邱泰源國會

辦公室
長照議題協調會視訊會議邀請-討論長照學分減免或抵免 110.09.24

邱泰源國會

辦公室

轉知-衛生福利部錄案醫事人員長照學分減免或抵免建議(衛福

部告知相關建議已錄案)
110.10.29

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

邱泰源立委

辦公室
長照議題協調會 110.09.29

楊玲玲常務理事

王鳳葉幹事

 6

參、其他會議及收發文

一、發文

收文單位 主旨 發文日期

內政部

各理監事
第五屆第十三次理、監事聯席開會通知 110.12.03

各呼吸治療學系 請各系協助招募第六屆第一次會員代表大會暨研討會工作人員 110.12.08

優良治療師

典範治療師

資深治療師

邀請出席本會第六屆第一次會員代表大會之優良治療師、典範治

療師、資深治療師頒獎典禮
110.12.09

EPAs推動任務小

組委員及各呼吸

治療專家

EPAs推動任務小組委員及各呼吸治療專家進階培訓工作坊 110.12.15

蕭政廷副院長

張玉喆副主任
EPAs推動任務小組委員進階培訓工作坊講師邀請 110.12.16

二、收文

三、重要會議

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

總統府 「國慶大會-台灣英雄大遊行」表揚活動 110.10.10 蕭秀鳳理事長

學會

全聯會

呼吸治療師教學師資培育工作坊-第二屆

共計 3次呼吸治療教育核心能力探討共

識會

110.10.16

110.11.02

110.11.16

EPAS 全體委員

發文單位 主旨 發文日期

衛生福利部 轉屏東縣政府公告-「屏東縣醫護振興旅遊補助計畫」1份 110.09.24

CDC 公告「新冠肺炎染藝康復者指引」 110.11.10

衛生福利部 公共衛生師事務所設立許可及管理辦法公告 110.11.10

衛生福利部 公共衛生師執業登記及繼續教育辦法草案公告 110.11.11

衛生福利部
為研議修正「醫事人員執業登記及繼續教育辦法」第 14條第 1

項，請本會提供建議
110.11.19

衛生福利部 身障鑑定作業辦法第 8條修正發布 110.12.01

內政部 本會獲評為 110年工商自由職業團體評鑑優等 110.09.30

內政部 備查本會第 5屆第 12次理監事會議紀錄及會員代表名冊 110.10.14

內政部 邀請本會出席 110年工商自由職業團體評鑑表揚典禮 110.11.11

大林慈濟

醫院
檢送-大林慈濟醫院臨床醫事人員培訓計畫 110.11.10

 7

肆、工作執行報告

一、委員會各項活動協助辦理：

1.會員福祉委員會：

(1)海報展、資深、典範、優良治療師審核完畢，已公告於網頁。

(2)11012 期台灣 RT預計 12月下旬出刊

(3)『COVID-19呼吸治療抗疫照護』專刊排版中

2.病人安全委員會：「呼吸治療儀器設備管路安全手冊」交由廠商排版最後確認，屆時會再請專家最

後校稿。

3.醫療政策委員會：調整 57010B「呼吸運動(次)」等 4項診療項目支付點數案、建議新增及修訂 57029C

等六項「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準(以下稱支付標準)」呼吸治療診療項目案、肺泡

復原術等相關資料回文健保署

二、針對 2月 19日會員大會之準備細節，依據中央疫情指揮中心公告「嚴重特殊傳染性肺炎

（COVID-19）」疫情仍在警戒範圍，且會場周圍設有 TOCC 管制站，基於無法維持適當社交距離及

場地動線考量，本次理監事會議達到共識，第六屆第一次會員代表大會暨研討會不開放設攤。

伍、年會宣導

一、晚宴、住宿

1.晚宴時間：111年 02 月 18日 (星期五) 18:30

2.晚宴住宿地點：福容飯店-A8站

二、第五屆第三次會員代表大會暨研討會

1. 集合時間：111年 02 月 19日（六）7:30，依照往年經驗，報到時間為 8:30，會員多半 8:00

前就抵達會場，請各位理監事及工作人員務必配合提前到會場。

2. 集合地點：林口長庚醫院復健大樓第一會議廳

3.貴賓廳進行管控：

貴賓室僅開放講師、貴賓、海報評委(提供一桶美式咖啡)，安排一位治療師進行管控。

 理監事、工作人員、及工讀生休息及行李置放：

理監事、工作人員、及工讀生休息改於第一會議廳二樓中控室外座位區，行李置放區改為第一

會議右後方庫房（課桌椅置放處）統一集中置放，安排一、兩位工讀生管控。

三、宣導：已於 8月底 EMAIL宣導各地區公會，為鼓勵會員代表"本人"出席大會， 將

提供會員代表：1000元出席費(非本人出席之會員代表，一律不補助出席費)；全聯會以

當日會員代表本人出席之大會簽名單完成簽名為依據。但會員代表欲上課，仍須按照報

名流程繳款報名。

另，全聯會之理監事，身兼 02/19大會當日工作人員職責，享有免報名費之資格，故身

兼會員代表之全體理監事及祕書處人員，皆不得重複領取 1000元會員代表補助費用。

 8

陸、各委員會報告：

一、醫事倫理紀律暨編審及會員福祉委員會(張新傑主任委員)：

(一)海報展：感謝大家踴躍稿，此次共計：52篇入圍；前三名和佳作 111/02/19 當日審核公告。

(二)年會呼吸治療師表揚清單已公告網頁：資深：36 位、典範：14位、優良：6位

優良(6名)：戴玉玲、謝淑貞、張智卿、陳怡方、龔淑貞、周卉羚

(三)111/02/19 大會課表報告

二、長期照護委員會(黃梓齊委員)：

(一)參加 9/2「嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)納入急性後期整合照護計畫」專家諮詢會議：

1.關於 COVID-19發病至康復後延續性照護之相關醫療費用，應由 CDC 編列公務預算支應，

建議比照人類後天免疫缺乏症候群患者確診服藥 2年內為 CDC 公務預算支應，2年後由健保

給付之模式，訂定 COVID-19確診後改由健保給付之合適期限。

2.同意 COVID-19急性後期照護新增呼吸治療師為團隊醫事人員，另 COVID-19急性後期照護

居家模式新增呼吸治療師及臨床治療師至案家提供服務。

(二)參加 9/10「醫事人員長照學分減免或抵免共識會議」：有關建議研議修正降低「長期照顧服務

人員訓練認證繼續教育及登錄辦法」第 9條，長照人員應自認證證明文件生效日起，每六年

接受課程，積分達 120 點以上一事，有影響服務品質之虞，將另行研議。

三、教育研究與專業發展委員會(曾靜菀主任委員)：有關衛生福利部來函詢問醫事人員執業登記及繼

續教育辦法第 14條，直播課或視訊課程積分計算基礎及品質管理，本會已回復建議。

四、臨床醫療品質促進委員會(周蘭娣主任委員)：EPAs 期程報告，111/1/4 將舉辦「EPAs推動任務小

組委員進階培訓工作坊」。

五、病人安全委員會(柏斯琪主任委員)：

(一)2021 年第 2 季台灣病人安全通報系統(TPR)狀況報告。

(二)「呼吸治療儀器設備管路安全手冊」交由廠商排版最後確認

六、國際事務委員會(劉金蓉主任委員)：2018-2026 AARC 國際年會地點報告，

請參考網址：https://www.aarc.org/education/live-courses/aarc-meetings/

七、財務委員會(羅琪主任委員)：報告 110 年 1月~11月資產負債表、損益表。

柒、提案討論：

項次 案由 說明 決議 執行者

提

案

一

表決通過 110年度會員代表名冊 (附件一)

在場理事：18位

通過理事：18位

決議：通過

秘書處

捌、第五屆第十四次理監事聯席會

(1) 時間：時間：111年 02 月 18日 (星期五) 1:00

(2) 地點：林口長庚醫院醫學大樓第一簡報室

玖、散會（14：30）